
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: перспективы развития

VII Международная научно-практическая конференция

21.11.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 587-ЭК 25.09.2018 г.

О проведении VII Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  перспективы
развития» 21.11.2018 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  перспективы  развития»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 587-ЭК от 25.09.2018 г.

Организационный комитет 
VII Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Корнилов Иван
Константинович

Доктор  социологических  наук,  кандидат  технических
наук,  профессор  Высшей  школы  печати  и
медиаиндустрии  ФГБОУ  ВО  «Московский
государственный  университет  печати  им.  И.  Фёдорова»,
член-корреспондент  Международной  академии
электротехнических наук



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 587-ЭК от 25.09.2018 г.

ПРОГРАММА

VII Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Секционное заседание «История и политология»

1. Зарубежная и отечественная
историография народничества

Процик Н. В. Россия, 
Белгород г

2. Роль варяжских князей в образовании
Древнерусского государства

Соболькова Е. К.,
Кожемякина А. А.,
Карапкова О. Г.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Физическая культура и спорт как
средство сохранения и укрепления
здоровья студентов, их физического и
спортивного совершенствования

Сафонова О. А.,
Бахтиярова Д. Ш.,
Сафонова Н. Д.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Физическая культура при заболеваниях
сердечно-сосудистой системы

Степанова К. В.,
Сафонова О. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Развитие словаря детей дошкольного
возраста при ознакомлении с природой

Дмитриева Н. В.,
Сазонова Е. Н.,
Богданова Т. А.

Россия, 
Чебоксары г

2. Значение и задачи эстетического
воспитания дошкольников

Миронцева О. Ю.,
Иванюк Р. И.

Россия, 
Старый Оскол г

3. Формирование у младших школьников
универсальных учебных действий во
внеурочной деятельности по английскому
языку

Митрохина С. В.,
Калин А. И.

Россия, 
Тула г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Первые отметки Капустина П. А. Россия, 
Москва г

5. Методические рекомендации
воспитателю по развитию
межличностных отношений со
сверстниками в дошкольном возрасте

Сухачёва Е. Н.,
Гребенщикова Т.
Е., Проскурина Н.
Е., Ключникова Е.
В.

Россия, 
Старый Оскол г

6. Школьная отметка. За и против Сариева А. Ж.,
Мирманова А. Ж.,
Иноземцева С. А.,
Липатова Е. А.,
Никитина М. В.

Россия, 
Астрахань г

7. Формирование у дошкольников основ
физической культуры и культуры
здоровья посредством социального
партнерства ДОУ и семьи

Мишурова О. Н.,
Мацукова Н. Н.,
Филипская С. В.

Россия, 
Старый Оскол г

8. Изменения в системе методической
работы с педагогическими кадрами в
условиях реализации ФГОС

Лазнева Л. С. Россия, 
Набережные Челны
г

9. Нравственно-патриотическое
воспитание – одна из самых актуальных
педагогических задач нашего времени

Фардзинова С. П. Россия, 
Чебоксары г

10. Дидактический и коррекционный
потенциал моделирования
коммуникативных ситуаций в развитии
связной речи

Тощакова Е. А.,
Хлистун И. В.

Россия, 
Воронеж г 
 Россия, 
Старый Оскол г

11. Занятия физической культурой в вузах
для студентов с ограниченными
возможностями и студентов специальных
групп

Шевцова И. И.,
Кравцов В. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Особенности организации подготовки
учащихся к ГИА в рамках реализации
ФГОС ООО

Фомина Н. В.,
Дощанова З. В.,
Попова Т. В.

Россия, 
Началово с



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

13. Развитие художественного мышления
детей старшего дошкольного возраста в
процессе ознакомления с книжной
иллюстрацией

Грузд О. М. Россия, 
Иркутск г

14. Значение самостоятельной работы в
познавательной деятельности

Санникова И. И. Россия, 
Йошкар-Ола г

15. Особенности речевого развития детей
среднего дошкольного возраста

Егорова Т. Н. Россия, 
Таврово с

16. Развитие познавательной активности
детей дошкольного возраста посредством
экспериментальной деятельности

Казарина Е. С. Россия, 
Иваново г

17. Цифровая грамотность старшего
поколения (часть 1)

Костина Т. А.,
Ноакк Н. В.

Россия, 
Москва г

18. Цифровая грамотность старшего
поколения (часть 2)

Костина Т. А.,
Ноакк Н. В.

Россия, 
Москва г

19. Рекомендации для воспитателей
дошкольных учреждений, работающих в
инклюзивной группе

Доронина Н. Л. Россия, 
Москва г

20. Совершенствование психологической
подготовленности юных футболистов

Балдин А. В. Россия, 
Белгород г

21. Развитие познавательной активности
детей дошкольного возраста через
исследовательскую деятельность с
использованием ФГОС

Черепнева О. В.,
Хороших Н. Н.,
Сидорова А. В.

Россия, 
Старый Оскол г

22. Проблема мотивации обучения
русскому языку и пути ее решения

Россетти С. М.,
Казакова А. И.

Россия, 
Астрахань г

23. Картотека игр по развитию
доброжелательного отношения у детей
5–6 лет

Ергакова А. И. Россия, 
Тольятти г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Разработка подхода рационального
использования теплоносителя в
распылительных сушилках

Шахов С. В.,
Кононов Н. Р.,
Шаршов В. В.

Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Психология»

1. Психологические особенности
кураторов-студентов в системе высшего
профессионального образования

Ожигова Л. Н. Россия, 
Краснодар г

2. Развитие эмпатии в процессе
слушательской деятельности

Салдеева В. В.,
Швецова О. Ю.

Россия, 
Нижневартовск г

3. Мотивационная сфера личности:
теоретический обзор

Максименкова Л.
О.

Россия, 
Воронеж г

4. Самоопределение сквозь призму
конфликтов

Сагитова В. Р. Россия, 
Казань г

5. Представления о психологической
симуляции

Коробейникова С.
Р.

Россия, 
Ижевск г

Секционное заседание «Социология»

1. Глобальная сеть Интернет как
благоприятная среда для развития новых
социальных медиа

Махмутов А. В.,
Нурхамитов М. Р.

Россия, 
Казань г

2. КВН как феномен массовой культуры Захарова Я. В. Россия, 
Челябинск г

3. Влияние на политику и жизнь страны
спортивных достижений на примере
Олимпийских игр 2014 и 2018 годов

Белоконь Ю. Н.,
Антипова Д. А.

Россия, 
Владивосток г

4. Физическая культура и здоровье Нариманян А. Г.,
Шевцова И. И.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Значение бега для здоровья Гаспарян Л. Л.,
Сафонова О. А.,
Сафонова Н. Д.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Аспекты качества жизни
баскетболистов

Думчене А. Л.,
Дабашинскас М.

Литва

7. Методы исследования Куликов В. В. Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Влияние золы гидроудаления на
свойства наполненных пенополиуретанов

Кобзев Д. О. Россия, 
Липецк г

2. Массообмен в трёхфазной системе с
пневматическим перемешиванием
твёрдой и жидкой фаз газом

Пачкин С. Г.,
Мельникова Л. А.,
Кучер Н. А.

Россия, 
Кемерово г

3. Использование статистических методов
контроля для оценки управляемости
технологических процессов

Король Н. Д.,
Касаткина Э. Ф.

Россия, 
Владимир г

4. Оптимизация параметров
технологического процесса
формирования ПЭТ-пленки

Король Н. Д.,
Касаткина Э. Ф.

Россия, 
Владимир г

5. Обзор силовой электроники
распределённой генерации

Климов П. Л.,
Доденгефт Е. А.

Россия, 
Иркутск г

6. Современные направления развития
промышленной электроэнергетики

Раимова А. Т. Россия, 
Оренбург г

7. Оценка качества поставок с
использованием статистических методов
контроля

Касаткина Э. Ф.,
Тасенкова Н. Е.

Россия, 
Владимир г

8. Оценка брака на выходе
технологических процессов с
использованием статистических методов

Тасенкова Н. Е.,
Касаткина Э. Ф.

Россия, 
Владимир г

9. Экспериментальное исследование
прочностных характеристик трехслойных
конструкций

Муселемов Х. М.,
Устарханов О. М.,
Лабазанов Л. А.

Россия, 
Махачкала г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Испанская национальная традиция в
фильме П. Альмодовара «Женщины на
грани нервного срыва»

Хорева Л. Г. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экономика»

1. Нормирование труда – основной
элемент организации заработной платы на
предприятии

Дьяконова О. Н. Россия, 
Якутск г

2. Проблема безработицы в современном
мире

Дьяконова О. Н. Россия, 
Якутск г

3. Тенденции и сценарии развития
отечественной ракетно-космической
промышленности

Славянов А. С.,
Хрусталев Е. Ю.,
Ларин С. Н.

Россия, 
Москва г

4. Прогнозный метод формирования
стратегии инновационного прогресса (на
примере ракетно-космической
промышленности)

Славянов А. С.,
Хрусталев Е. Ю.,
Ларин С. Н.

Россия, 
Москва г

5. Особенности моделирования
отраслевых подсистем сферы ЖКХ

Ларин С. Н.,
Хрусталев О. Е.,
Кураева О. А.

Россия, 
Москва г

6. Цель и задачи единой системы
планирования наукоемкого
производственного комплекса

Хрусталев Е. Ю.,
Ларин С. Н.,
Хрусталев О. Е.

Россия, 
Москва г

7. Перспективы импортозамещения в
нефтегазовой отрасли

Мустафина Я. М.,
Ларин С. Н.,
Хрусталев О. Е.

Россия, 
Москва г

8. Теоретические основы образования
финансового результата в учетной
системе

Рубцова В. Е. Россия, 
Новосибирск г

9. Проект как инструмент реализации
государственной политики в современной
России

Гермогенова Л. Н. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Формирование системы показателей
для оценки эффективности деятельности
предприятий ведущих отраслей
российской экономики

Ларин С. Н. Россия, 
Москва г

11. Кредитование АПК в условиях
импортозамещения

Доля К. М., Юняева
Р. Р.

Россия, 
Пенза г

12. Маркетинговый инструментарий
разработки стратегий развития
предприятий

Знаменская А. Н.,
Ларин С. Н.

Россия, 
Москва г

13. Преимущества использования
космических технологий двойного
назначения

Мустафина Я. М.,
Ларин С. Н.

Россия, 
Москва г

14. Влияние санкционных ограничений на
конкурентоспособность предприятий

Соколов Н. А.,
Ларин С. Н.

Россия, 
Москва г

15. Особенности использования
результатов космической деятельности в
российской экономике

Хрусталев О. Е.,
Ларин С. Н.

Россия, 
Москва г

16. Аутсорсинг персонала как инструмент
повышения конкурентоспособности
организации
̆
 АПК Российской Федерации

Доля К. М., Юняева
Р. Р.

Россия, 
Пенза г

17. Обоснование необходимости
повышения уровня квалификации и
профессиональных компетенций
персонала в условиях действия
санкционных ограничений

Знаменская А. Н.,
Ларин С. Н.,
Мустафина Я. М.

Россия, 
Москва г

18. Процессные инновации в сфере
жилищно-коммунального хозяйства

Ларин С. Н.,
Стебеняева Т. В.

Россия, 
Москва г

19. Информационная технология
модернизации и развития современных
высокотехнологичных производств

Ларин С. Н.,
Хрусталев О. Е.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

20. Инвестиции в малый бизнес Кудашева П. А.,
Литвинов С. И.,
Селина О. В.

Россия, 
Екатеринбург г

21. Туризм как фактор развития
гостиничной индустрии Республики
Крым

Курдяева И. В. Россия, 
Рязань г

22. Анализ развития гостиничной
индустрии в Рязанской области

Курдяева И. В. Россия, 
Рязань г

23. Современное состояние индустрии
гостеприимства в Краснодарском крае

Курдяева И. В. Россия, 
Рязань г

24. Финансовая устойчивость
организации как важная черта в условиях
современной экономики

Круглова М. А. Россия, 
Волгоград г

25. К вопросу о малом
предпринимательстве: становление,
проблемы и тенденции развития

Чепик О. В. Россия, 
Рязань г

26. Формирование доходов бюджета
муниципального образования

Курдачева К. А.,
Мишакова Н. А.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Рязань г

27. Необходимость создания и
использования системы управления
рисками в банке

Буровцева Л. А. Россия, 
Краснодар г

28. Кредитные рейтинговые агентства в
России

Буровцева Л. А. Россия, 
Краснодар г

29. Роль малого бизнеса в аграрном
секторе экономики

Бойко Е. А.,
Питерская Л. Ю.

Россия, 
Краснодар г

30. Управление мотивацией и адаптацией
персонала с различным уровнем
профессионализма

Салдаева А. А. Россия, 
Кемерово г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Современные особенности и проблемы
наследования по закону

Фаткуллина Я. В. Россия, 
Казань г

2. Защита конституционных прав
осуждённых-инвалидов как одно из
направлений деятельности европейского
суда по правам человека

Забродин А. В.,
Рекова В. С.

Россия, 
Новокузнецк г

3. Альтернатива карательной модели
судебной системы на Северном Кавказе

Ильясов М. И. Россия, 
Грозный г

4. Проблемы создания административных
судов в РФ

Азизова В. Т. Россия, 
Махачкала г

5. Квалификация нецелевого
использования бюджетных средств

Яшагина К. В.,
Калашникова Е. Б.

Россия, 
Самара г

6. Эффективное использование
бюджетных средств на примере
Российской Федерации: актуальные
проблемы и их решения

Яшагина К. В.,
Калашникова Е. Б.

Россия, 
Самара г

7. Конституционные права:
социально-правовая информированность
инвалидов

Рекова В. С.,
Забродин А. В.

Россия, 
Новокузнецк г

8. Особенности организации полиции в
Китае

Сарлыбаев В. А.,
Экгардт А. В.,
Запрутин Д. Г.

Россия, 
Челябинск г

9. Коррупция в российском
избирательном процессе

Мелентьев И. С.,
Лаптев А. А.

Россия, 
Новосибирск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
VII Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы
развития»

     21.11.2018  г.  состоялась  VII  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  VII  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  89  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По  содержанию  публикации  первого  тома  разделены  на  основные
направления:
     1. История и политология.
     2. Медицинские науки.
     3. Педагогика.
     4. Пищевая промышленность.
     5. Психология
     6. Социология.
     7. Технические науки.
     8. Филология и лингвистика.
     9. Экономика.
     10. Юриспруденция.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Армавир,  Астрахань,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Белгород,  Владивосток,  Владимир,  Волгоград,  Воронеж,  Грозный,
Екатеринбург,  Иваново,  Ижевск,  Иркутск,  Йошкар-Ола,  Казань,
Кемерово,  Краснодар,  Липецк,  Махачкала,  Набережные  Челны,
Нижневартовск,  Новокузнецк,  Новосибирск,  Оренбург,  Пенза,
Ростов-на-Дону, Рязань, Самара, Старый Оскол, Тольятти, Тула, Тюмень,
Чебоксары, Челябинск, Якутск) и Литовской Республики (Каунас).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  права  и  управления  ФСИН,
Российская  таможенная  академия),  университеты  и  институты  России
(Армавирский  государственный  педагогический  университет,
Белгородский  государственный  национальный  исследовательский
университет,  Владимирский  государственный  университет  им.  А.Г.  и
Н.Г.  Столетовых,  Волгоградский  государственный  аграрный
университет,  Воронежский  государственный  университет,  Воронежский
государственный  университет  инженерных  технологий,  Грозненский
государственный нефтяной технический университет им. академика М.Д.
Миллионщикова,  Дагестанский  государственный  технический
университет,  Дагестанский  государственный  университет,  Иркутский
государственный  университет,  Иркутский  национальный
исследовательский  технический  университет,  Казанский  (Приволжский)
федеральный  университет,  Кемеровский  государственный  университет,
Кубанский государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,
Кубанский  государственный  университет,  Кузбасский  институт  ФСИН
России,  Липецкий  государственный  технический  университет,
Марийский  государственный  университет,  Московский  городской
педагогический  университет,  Набережночелнинский  государственный
педагогический  университет,  Нижневартовский  государственный
университет, Новосибирский военный институт им. генерала армии И.К.
Яковлева  войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации,
Новосибирский  государственный  университет  экономики  и  управления
«НИНХ»,  Оренбургский  государственный  университет,  Пензенский
государственный  университет,  Российский  государственный
гуманитарный  университет,  Российский  университет  кооперации,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Ростовский  государственный  университет  путей  сообщения,  Рязанский
государственный  университет  им.  С.А.  Есенина,  Самарский
государственный  экономический  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  архитектурно-строительный  университет,
Санкт-Петербургский университет ГПС МЧС России, Северо-Восточный
федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,  Тульский
государственный  педагогический  университет  им.  Л.Н.  Толстого,
Тюменский индустриальный университет,  Удмуртский государственный
университет, Уральский государственный университет путей сообщения,
Челябинский  государственный  институт  культуры,  Южно-Уральский
государственный университет (НИУ), Литовской Республики (Литовский
университет спорта).
     Большая группа образовательных учреждений представлена школами,
детскими садами и учреждениями дополнительного образования, а также
научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны,  профессоров,  доцентов,  аспирантов,  курсантов,  магистрантов  и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ,  воспитателей
детских садов, педагогов дополнительного образования, а также научных
сотрудников. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VII
Международной  научно-практической  конференции  «Актуальные
направления научных исследований: перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


